




















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江门市浩钧五金制品有限公司新增铁丝架 10万只和网篮 5万只扩建

项目

项目代码 无

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点 江门市蓬江区杜阮镇沙地元大道 10号 3幢、5幢-4和 6幢

地理坐标
（中心位置坐标：东经：113度 1分 34.083秒，北纬：22度 35分

22.727秒）

国民经济

行业类别

C338金属制日

用品制造

建设项目

行业类别

“三十、金属制品业 33---66、金属

制日用品制造 338 ---其他”

建设性质

□新建（迁建）

□改建

[...]
降为 0%

颗粒

物
9.72 0.0613 1 1

定期检

查，出

现故障

立即停

产、及

时修

复，布

袋除尘

器及时

清理粉

尘

2 DA002/
DA004

饱和活性炭未

及时更换，处

理效率降为 0%
VOCs 5.63 0.0844 1 1

定期检

查，出

现故障

立即停

产、及

时修

复，定

时更换

废活性

炭

3 DA005

喷淋净化塔未

及时清理粉

尘，处理效率

降为 0%

颗粒

物
59.69 0.5969 1 1

定期检

查，出

现故障

立即停

产、及



71

时修

复，及

时清理

喷淋净

化塔沉

渣

（5）小结

本项目扩建后设两条喷粉生产线，每条喷粉固化线喷粉工序粉尘经配套的

滤芯除尘器过滤系统回收处理后引入布袋除尘器处理后由 15 米排气筒排放；

喷粉固化有机废气、臭气浓度、燃烧废气经集气罩收集后采用“水喷淋净化塔+

干燥器+二级活性炭吸附装置”处理后由 15 米排气筒排放；焊接烟尘经移动式

烟尘净化器处理后无组织排放；抛光粉尘经设备后方集气口收集后引至水喷淋

净化塔（TA005）处理后经 15m 的排气筒（DA005）排放；生产废水处理设施

恶臭采用封闭式设备，产生量较少，无组织排放。

采取以上措施，本扩建项目废气达标排放。则项目废气对周围大气环境敏

感点的影响较小。

2、废水

本扩建项目喷淋净化塔废水循环使用，定期补充损耗，不外排。

根据前文给排水章节分析，本项目除油废水和陶化废水每年更换一次，每

年更换废水量为 46.62+59.94=106.56t，更换的除油废水和陶化废水委托第三方零

散废水公司转移处理。

本项目除油、陶化后清洗废水溢流水量为 1440+2880=4320t/a，经一套生产

废水处理设施（处理工艺：预处理（PH调节+混凝+絮凝沉淀）+生化（接触氧

化），处理能力：20t/d）处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后全部回用。每年更换一次，更换水量为

22.2+48.84=71.04t/a，委托第三方零散废水公司转移处理。

除油、陶化后清洗废水主要污染物为 CODCr 、SS、石油类、LAS、BOD5

和色度，水质参考文献中同类项目《金属表面处理清洗废水治理》（段中涛，

深圳市福田保税区管理局，工业安全与环保 2002 年第 28 卷第 7 期）和本项目

特征，清洗废水污染物浓度为 pH8.37，CODCr：209mg/L、SS：150mg/L、石油



72

类：15.6mg/L、色度：50度。

表 4-10 清洗废水主要污染物产生浓度及污染负荷

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生废水

量/
（m3/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量
/

（t/a）
工艺 效率/%

核

算

方

法

排放废水

量/
（m3/a）

排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（t/a）

清

洗

废

水
/

清

洗

废

水

pH

类

比

法

4320

8.37（无

量纲）
/ 物化

处理

+混
凝沉

淀+
一体

化
A/O
接触

氧化

/

物

料

核

算

法

0

6~9（无

量纲）
/

2400

CODcr 209 0.9029 93.7 13.2 /

SS 150 0.6480 98.4 2.4 /

石油

类
15.6 0.0674 86.3 2.14 /

色度 50度 / 59.4 20.3度 /

（2）排放方式

本项目除油废水和陶化废水循环使用，定期补充损耗，每年更换一次，更

换废水委托零散废水公司清运处理；除油和陶化后的溢流清洗废水经一套生产

废水处理设施处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-

2005）洗涤用水标准后全部回用，不外排。每年更换一次，更换废水委托第三

方零散废水公司转移处理。

（3）污水处理可行性

1）生产废水处理可行性

①除油废水和陶化废水

本项目委托零散废水公司清运处理合共 106.56+71.04=177.6t/a（14.8t/月，

0.592t/d），交零散工业废水第三方治理企业（意向单位：江门市志升环保科技

有 限 公 司 ） 进 行 处 置 （ 第 三 方 零 散 废 水 收 集 转 运 信 息 平 台 网 站

https://lsws.newoasis.tech/），不进行自行处理。江门市志升环保科技有限公司主

要从事零散废水处理，废水种类包括印刷废水、喷淋废水、含油废水、染色废



73

水和食品加工废水（不含餐饮废水）。项目运行模式为：按需求派遣运输车辆

前往企业分类收集废水，然后集中至厂区内进行分质处理，处理规模为 300 吨/

日，处理工艺：各类废水分别进行预处理，预处理后的综合废水采用“一级凝聚

沉淀+一级 A/O+二级 A/O+二级凝聚沉淀+Fenton 氧化/凝聚沉淀+膜过滤”处理达

标后排放，剩余处理能力为 120t/d，本项目委托处理废水属于含油废水，废水量

为 0.592t/d，故本项目委托江门市志升环保科技有限公司处理是可行的。

本项目产生的零散废水意向委托单位为江门市志升环保科技有限公司，在

环保竣工验收前落实委托处理合同并作为验收附件上传验收备案平台。

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》的要

求，零散废水产生单位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设污水收集存

储槽，收集槽应便于观察水位，做好防腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和生

活污水进入。发生转移后，次月 5 日前零散工业废水产生单位将上月的废水转

移处理情况表报送属地生态环境部门。零散废水产生单位需转移废水的，通知

第三方治理企业，由第三方治理企业委托有道路运输经营许可证的运输单位上

门收集转移废水。转移过程实行转移联单跟踪制，转移联单共分四联，由属地

生态环境部门负责编号和印制，其中第一联由零散工业废水产生单位存档；第

二联由第三方治理企业存档；第三联由运输单位存档；第四联由属地生态环境

部门存档。现场收运人员和废水产生企业管理人员交接时共同核对填写好联单

并盖章，联单记录包括零散工业废水产生单位、第三方治理企业、运输单位、

转移车辆号牌、交接时间、转移废水数量等，交接过程中制作视频、照片等记

录，并保存地磅单作为依据（地磅单须加盖地磅经营单位公章）。联单由运输

人员带回第三方治理企业。第三方治理企业填写确认接收等信息，盖章后交回

零散废水产生单位、运输单位和属地生态环境部门存档。原则上，第三方治理

企业收到零散废水产生单位通知后，3天内安排上门收集废水；发生转移后，次

月 5 日前第三方治理企业将上月的废水收集和处理情况，以及相关的转移联单

报送属地生态环境部门。零散工业废水产生单位不得擅自截留、非法转移、随

意倾倒或偷排漏排零散工业废水，并积极落实环境风险防范措施，定期排查环



74

境安全隐患，确保废水收集临时贮存设施的环境安全，切实负起环境风险防范

的主体责任。在转移过程中，产生单位和处理单位需如实填写转移联单，制作

转移记录台账，并做好台账档案管理。

②清洗废水

本项目进入生产废水处理设施处理的生产废水水量为 4320m3/a，14.4m3/d，

新建生产废水处理设施采用“预处理（pH调节+混凝+絮凝沉淀）+生化（接触氧

化）”处理方式，处理能力为 20 t/d，可满足生产要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污

许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录 A 中表

A.1 污水处理可行技术，废水防治可行技术包括一级处理（过滤、沉淀、气

浮、其他），二级处理(A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其

他)、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他)、其他。本

项目采用废水处理工艺属于其中的可行性技术。

图4-1 生产废水处理工艺流程图

工艺说明如下：

①pH调节

废水进入 pH调节池进行中和废水的 pH值。

回用



75

②混凝

混凝沉淀原理是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成

絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀能有效处理悬浮物。

③絮凝沉淀

为了进一步去除水中的悬浮物，在水中投加混凝剂，悬浮物的胶体及分散

颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其

尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。达到去除悬浮物的效果。

④接触氧化

生物接触氧化法是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机

废水的一种高效水处理工艺。是具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污

泥法和生物膜法的优点。生物接触氧化池主要功能是利用好氧菌降解废水中的

有机物，使其转化为水和二氧化碳，使废水污染指标 COD、BOD5达到排放准

标的重要工艺。将废水与活性污泥（微生物）混合搅拌并曝气，使废水中的有

机污染物分解，生物固体随后从已处理废水中分离，并可根据需要将部分回流

到曝气池中。经一定时间后因好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物。其上

栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与氧化有机物的能力。

表4-11 生产废水工艺处理效果及废水处理后浓度

污染物 CODCr SS 石油类 色度

生产废水进水浓度（mg/L） 209 150 15.6 50度

各

污

水

处

理

单

元

混凝

池

进水浓度（mg/L） 209 150 15.6 50度
处理效率（%） 30 60 30 10

预计出水浓度（mg/L） 146.3 60 10.92 45度

絮凝

池

进水浓度（mg/L） 146.3 60 10.92 45度
处理效率（%） 50 60 30 10

预计出水浓度（mg/L） 73.15 24 7.644 40.5度

沉淀

进水浓度（mg/L） 73.15 24 7.644 40.5度
处理效率（%） 10 80 30 0

预计出水浓度（mg/L） 65.8 4.8 5.35 40.5度

接触

氧化

进水浓度（mg/L） 65.8 4.8 5.35 40.5度
处理效率（%） 80 50 60 50

预计出水浓度（mg/L） 13.2 2.4 2.14 20.3度

https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%87%9D%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E5%88%86%E5%AD%90%E5%8A%9B
https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%89%E9%80%9F


76

出水水质标准（mg/L） / 30 / /
备注 / 达标 / /

（4）执行标准及监测要求

根据前文分析，项目无生产废水外排。不进行自行监测

（5）小结

本项目除油废水和陶化废水循环使用，每年更换一次，更换废水委托零散

废水公司清运处理；清洗溢流废水经一套生产废水处理设施处理达到《城市污

水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后全部回用，不

外排。每年更换一次，更换废水委托第三方零散废水公司转移处理。预计废水

达标排放对纳污水体影响较小。

3、噪声

（1）噪声污染源

本项目扩建后重新布局，运营过程中产生的噪声主要来源于冲床、焊机、

抛光机等机械设备运行时的噪声，其噪声值约为 70~85dB(A)：

表 4-12 本扩建项目产噪设备情况一览表

序

号
名称

单台设

备噪声

值
dB(A)

数量

（台）

叠加

后噪

声值
dB(A)

降噪措施

单日

持续

时间

噪声

排放

值
dB(A)

1 冲床 85 50 97.0

安装减振

垫、墙体隔

声，减噪效

果约
30~35dB(A)

8h 59.2

2 油压机 80 25 94.0 8h 59.0
3 液压冲床 80 7 88.5 8h 53.5
4 机械冲床 85 30 94.8 8h 57.8

5 点焊机 70 20 83.0 8h 48

6 气动电焊机 70 80 89.0 8h 54
7 二氧化碳焊机 80 15 91.8 8h 56.8
8 氩弧焊机 80 15 91.8 8h 56.8

9 修边机 80 10 90.0 8h 55
10 抛光机 80 12 90.8 8h 55.8
11 自动喷淋除油陶化线 70 1 70.0 8h 35
12 自动喷粉线 70 1 70.0 8h 35
13 自动喷淋除油陶化喷粉线 70 1 70.0 8h 35
14 空压机 85 6 92.8 8h 57.8



77

15 滤芯除尘器+布袋除尘器 80 2 83.0 8h 48
16 喷淋净化塔+除雾器+二级

活性炭吸附装置

80
2 83.0

8h
48

17 抛光喷淋净化塔 80 1 80.0 8h 45
18 切管机 85 3 89.8 8h 54.8
19 车床 80 2 83.0 8h 48
20 铣床 80 2 83.0 8h 48
21 磨床 80 4 86.0 8h 51
22 钻床 80 10 90.0 8h 55
23 调直机 75 11 85.4 8h 50.4
24 打圈机 75 4 81.0 8h 46
25 对焊机 75 6 82.8 8h 47.8
26 缩管机 75 2 78.0 8h 43
27 轮管机 80 4 86.0 8h 51
28 弯料机 80 4 86.0 8h 51
29 剪板机 80 6 87.8 8h 52.8
30 打线 2D机 75 3 79.8 8h 44.8
31 车牙机 80 4 86.0 8h 51